

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**BALANCE GENERAL**

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s01</b>	<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>5,688,373</b>	<b>100</b>	<b>4,693,105</b>	<b>100</b>
<b>s02</b>	<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>3,248,955</b>	<b>57</b>	<b>2,622,110</b>	<b>56</b>
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	1,228,681	22	871,070	19
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	728,773	13	696,488	15
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	283,393	5	229,175	5
s06	INVENTARIOS	964,650	17	631,022	13
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	43,458	1	194,355	4
<b>s08</b>	<b>ACTIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>1,211</b>	<b>0</b>	<b>2,143</b>	<b>0</b>
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	1,014	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	1,211	0	1,129	0
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
<b>s12</b>	<b>INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>2,331,277</b>	<b>41</b>	<b>1,959,273</b>	<b>42</b>
s13	INMUEBLES	1,136,255	20	1,085,285	23
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	2,495,920	44	2,308,471	49
s15	OTROS EQUIPOS	160,053	3	156,904	3
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	1,706,518	30	1,622,389	35
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	245,567	4	31,002	1
<b>s18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>106,930</b>	<b>2</b>	<b>109,579</b>	<b>2</b>
<b>s19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>s20</b>	<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>1,029,626</b>	<b>100</b>	<b>795,479</b>	<b>100</b>
<b>s21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>503,203</b>	<b>49</b>	<b>262,250</b>	<b>33</b>
s22	PROVEEDORES	260,109	25	147,140	18
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	113,295	11	14,981	2
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	5,186	1	2,678	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	0	0	20,670	3
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	124,613	12	76,781	10
<b>s27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>78,450</b>	<b>8</b>	<b>85,359</b>	<b>11</b>
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	69,887	7	83,551	11
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	8,563	1	1,808	0
<b>s31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3,149</b>	<b>0</b>
<b>s32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>447,973</b>	<b>44</b>	<b>444,721</b>	<b>56</b>
<b>s33</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>4,658,747</b>	<b>100</b>	<b>3,897,626</b>	<b>100</b>
<b>s34</b>	<b>CAPITAL CONTABLE MINORITARIO</b>	<b>572,082</b>	<b>12</b>	<b>442,651</b>	<b>11</b>
<b>s35</b>	<b>CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO</b>	<b>4,086,665</b>	<b>88</b>	<b>3,454,975</b>	<b>89</b>
<b>s36</b>	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	<b>1,035,619</b>	<b>22</b>	<b>2,251,007</b>	<b>58</b>
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	1,035,619	22	2,246,004	58
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	5,003	0
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
<b>s41</b>	<b>CAPITAL GANADO (PERDIDO)</b>	<b>3,051,046</b>	<b>65</b>	<b>1,203,968</b>	<b>31</b>
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	3,053,828	66	5,026,470	129
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	-2,782	0	-3,822,502	-98
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**BALANCE GENERAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s03</b>	<b>EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES</b>	<b>1,228,681</b>	<b>100</b>	<b>871,070</b>	<b>100</b>
s46	EFFECTIVO	46,825	4	35,691	4
s47	INVERSIONES TEMPORALES	1,181,856	96	835,379	96
<b>s07</b>	<b>OTROS ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>43,458</b>	<b>100</b>	<b>194,355</b>	<b>100</b>
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	2,730	6	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	40,728	94	194,355	100
<b>s18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>106,930</b>	<b>100</b>	<b>109,579</b>	<b>100</b>
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	19,235	18	20,347	19
s49	CRÉDITO MERCANTIL	33,169	31	34,706	32
s51	OTROS	54,526	51	54,526	50
<b>s19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	0	0	0	0
<b>s21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>503,203</b>	<b>100</b>	<b>262,250</b>	<b>100</b>
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	190,366	38	38,257	15
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	312,837	62	223,993	85
<b>s26</b>	<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>	<b>124,613</b>	<b>100</b>	<b>76,781</b>	<b>100</b>
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	2,374	2	3,294	4
s89	INTERESES POR PAGAR	129	0	130	0
s68	PROVISIONES	26,899	22	38,057	50
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	95,211	76	35,300	46
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
<b>s27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>78,450</b>	<b>100</b>	<b>85,359</b>	<b>100</b>
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	7,807	10	7,635	9
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	70,643	90	77,724	91
<b>s31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>3,149</b>	<b>100</b>
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	2,011	64
s67	OTROS	0	0	1,138	36
<b>s32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>447,973</b>	<b>100</b>	<b>444,721</b>	<b>100</b>
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	447,973	100	442,343	99
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	0	0	2,378	1
<b>s79</b>	<b>CAPITAL SOCIAL PAGADO</b>	<b>1,035,619</b>	<b>100</b>	<b>2,246,004</b>	<b>100</b>
s37	NOMINAL	1,035,619	100	219,955	10
s38	ACTUALIZACIÓN	0	0	2,026,049	90

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**BALANCE GENERAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s42</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>3,053,828</b>	<b>100</b>	<b>5,026,470</b>	<b>100</b>
s93	RESERVA LEGAL	250,161	8	283,135	6
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	39,767	1	40,219	1
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	2,635,903	86	4,595,715	91
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	127,997	4	107,401	2
<b>s44</b>	<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO</b>	<b>-2,782</b>	<b>100</b>	<b>-3,822,502</b>	<b>100</b>
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	-3,191,597	83
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	-273,852	7
s96	EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	-2,782	100	-3,057	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	-353,996	9
s100	OTROS	0	0	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01**      AÑO: **2009**

**BALANCE GENERAL**  
 DATOS INFORMATIVOS  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	2,745,752	2,359,860
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	49,629	44,605
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	77	70
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,433	1,328
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	2,756	2,695
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	72,380,943	75,635,647
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	3,350	3,238,076
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(\*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**ESTADO DE RESULTADOS**

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>r01</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>1,481,989</b>	<b>100</b>	<b>1,312,132</b>	<b>100</b>
r02	COSTO DE VENTAS	1,016,877	69	957,856	73
<b>r03</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>465,112</b>	<b>31</b>	<b>354,276</b>	<b>27</b>
r04	GASTOS GENERALES	265,324	18	223,062	17
<b>r05</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.</b>	<b>199,788</b>	<b>13</b>	<b>131,214</b>	<b>10</b>
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	609	0	25,990	2
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-926	0	11,275	1
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
<b>r09</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>199,471</b>	<b>13</b>	<b>168,479</b>	<b>13</b>
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	52,590	4	46,580	4
<b>r11</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>146,881</b>	<b>10</b>	<b>121,899</b>	<b>9</b>
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
<b>r18</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>146,881</b>	<b>10</b>	<b>121,899</b>	<b>9</b>
r19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	18,884	1	14,498	1
<b>r20</b>	<b>PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>127,997</b>	<b>9</b>	<b>107,401</b>	<b>8</b>

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**ESTADO DE RESULTADOS**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>r01</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>1,481,989</b>	<b>100</b>	<b>1,312,132</b>	<b>100</b>
r21	NACIONALES	1,141,774	77	1,081,153	82
r22	EXTRANJERAS	340,215	23	230,979	18
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	23,739	2	21,594	2
<b>r08</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.</b>	<b>609</b>	<b>100</b>	<b>25,990</b>	<b>100</b>
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	3,016	495	28,122	108
r34	P.T.U. CAUSADA	2,407	395	2,132	8
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
<b>r06</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-926</b>	<b>100</b>	<b>11,275</b>	<b>100</b>
r24	INTERESES PAGADOS	5,727	-618	4,522	40
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	3,335	-360	1,340	12
r26	INTERESES GANADOS	19,577	-2114	19,487	173
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-11,441	1236	-2,350	-21
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
<b>r10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>52,590</b>	<b>100</b>	<b>46,580</b>	<b>100</b>
r32	IMPUESTO CAUSADO	52,590	100	46,580	100
r33	IMPUESTO DIFERIDO	0	0	0	0

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01**      AÑO: **2009**

**ESTADO DE RESULTADOS**

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	1,481,988	1,312,131
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	5,793,810	4,727,088
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	883,808	595,485
r40	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	627,777	393,988
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	689,413	434,495
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	31,477	29,431

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>1,481,989</b>	<b>100</b>	<b>1,312,132</b>	<b>100</b>
rt02	COSTO DE VENTAS	1,016,877	69	957,856	73
rt03	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>465,112</b>	<b>31</b>	<b>354,276</b>	<b>27</b>
rt04	GASTOS GENERALES	265,324	18	223,062	17
rt05	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.</b>	<b>199,788</b>	<b>13</b>	<b>131,214</b>	<b>10</b>
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	609	0	25,990	2
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-926	0	11,275	1
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>199,471</b>	<b>13</b>	<b>168,479</b>	<b>13</b>
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	52,590	4	46,580	4
rt11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>146,881</b>	<b>10</b>	<b>121,899</b>	<b>9</b>
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>146,881</b>	<b>10</b>	<b>121,899</b>	<b>9</b>
rt19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	18,884	1	14,498	1
rt20	<b>PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>127,997</b>	<b>9</b>	<b>107,401</b>	<b>8</b>

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>rt01</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>1,481,989</b>	<b>100</b>	<b>1,312,132</b>	<b>100</b>
rt21	NACIONALES	1,141,774	77	1,081,153	82
rt22	EXTRANJERAS	340,215	23	230,979	18
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	23,739	2	21,594	2
<b>rt08</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.</b>	<b>609</b>	<b>100</b>	<b>25,990</b>	<b>100</b>
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	3,016	495	28,122	108
rt34	P.T.U. CAUSADA	2,407	395	2,132	8
rt35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
<b>rt06</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-926</b>	<b>100</b>	<b>11,275</b>	<b>100</b>
rt24	INTERESES PAGADOS	5,727	-618	4,522	40
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	3,335	-360	1,340	12
rt26	INTERESES GANADOS	19,577	-2114	19,487	173
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-11,441	1236	-2,350	-21
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
<b>rt10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>52,590</b>	<b>100</b>	<b>46,580</b>	<b>100</b>
rt32	IMPUESTO CAUSADO	52,590	100	46,580	100
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	0	0	0	0

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	31,477	29,431

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA**

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>c01</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	0	0
<b>c03</b>	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	0	0
<b>c05</b>	<b>RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	0	0
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	0
<b>c08</b>	<b>RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>c09</b>	<b>RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c10	INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	0	0
c11	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	0	0
<b>c12</b>	<b>EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>c02</b>	<b>+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c13	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
c41	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>c04</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c18	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	0	0
c19	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	0	0
c20	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	0	0
c21	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	0	0
c22	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	0	0
<b>c06</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c23	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
c24	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c25	+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
c26	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c27	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
c28	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c29	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c42	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>c07</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
c31	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
c32	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
c33	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
c43	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>c09</b>	<b>RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c34	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARACTER PERMANENTE	0	0
c35	(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
c36	(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0
c37	+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
c38	+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
c39	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO  
INDIRECTO)**

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
e01	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	199,471	168,479
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	-23,284	-4,432
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	31,477	29,431
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	0	0
e05	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	207,664	193,478
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	285,370	-137,629
e07	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	493,034	55,849
	<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-129,116	114,564
e09	<b>EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	363,918	170,413
	<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-199,189	-5,565
e11	<b>INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	164,729	164,848
e12	<b>DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	-11,441	-2,350
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	1,075,393	708,572
e14	<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO</b>	1,228,681	871,070

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>e02</b>	<b>+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO</b>	-23,284	-4,432
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	-23,284	-4,432
<b>e03</b>	<b>+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	31,477	29,431
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	31,477	29,431
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	0	0
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	0	0
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>e04</b>	<b>+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	0	0
e25	+INTERESES DEVENGADOS	0	0
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>e06</b>	<b>FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN</b>	285,370	-137,629
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	71,810	3,398
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	279,278	108,959
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	-5,308	-256,190
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-59,147	-26,884
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-1,263	33,088
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	0	0
<b>e08</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	-129,116	114,564
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	139,900
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-129,116	-25,336
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	0	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>e10</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	-199,189	-5,565
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-199,189	-5,565
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	0	0
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

\* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01**      AÑO: **2009**

**DATOS POR ACCIÓN**

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 8.67	\$ 5.29
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 0	\$ 0.00
d05	EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 9.53	\$ 5.83
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 56.46	\$ 45.68
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	1.50 veces	1.69 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	9.68 veces	15.12 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0.00 veces	0.00 veces

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	<b>RENDIMIENTO</b>				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	9.91	%	9.29	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	14.80	%	11.15	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	12.12	%	9.26	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0.00	%	0.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	0.00	%
	<b>ACTIVIDAD</b>				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	1.02	veces	1.01	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	2.49	veces	2.41	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	1.05	veces	1.52	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	38	días	42	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	1.78	%	2.52	%
	<b>APALACAMIENTO</b>				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	18.10	%	16.95	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	0.22	veces	0.20	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	19.25	%	5.77	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	3.37	%	4.36	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	34.89	veces	29.02	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	5.63	veces	5.94	veces
	<b>LIQUIDEZ</b>				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	6.46	veces	10.00	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	4.54	veces	7.59	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	3.16	veces	3.30	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	244.17	%	332.15	%

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### INFORME DEL DIRECTOR

#### DIVISIÓN PASTAS

AL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO 2009, LA DIVISIÓN PASTAS DE GRUPO LA MODERNA LOGRO PRODUCIR Y VENDER UN VOLUMEN MAYOR AL DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR EN UN 4.5%, ESTE CRECIMIENTO CONFIRMA EL BALANCE POSITIVO COSTO BENEFICIO QUE LOS CONSUMIDORES LE CONFIEREN A LA PASTA EN ÉPOCAS DE RECESIÓN ECONÓMICA.

EN LO QUE SE REFIERE A PASTAS INSTANTÁNEAS, AL TÉRMINO DEL PRIMER TRIMESTRE SE COLOCARON EN EL MERCADO 437 TONELADAS DE PRODUCTO, VOLUMEN MUY SUPERIOR AL DEL MISMO PERIODO DEL AÑO 2008. NO HAY BASE DE COMPARACIÓN VS. 2008, YA QUE SE HA RELANZADO EL PRODUCTO CON LA MARCA INSTAN CUP Y CON ESTE NUEVO PRODUCTO CON NUEVOS SABORES, EN EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO SE VENDIÓ MÁS DEL 50% DE LAS VENTAS DE TODO EL AÑO 2008.

#### DIVISIÓN GALLETAS

LAS VENTAS DE GALLETAS REGISTRARON UN INCREMENTO EN EL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO DE 13.13%, COLOCÁNDOSE EN EL MERCADO 9,286 TONS. DE PRODUCTO, RETOMANDO SU CRECIMIENTO.

#### DIVISIÓN DE EMPAQUE.

NUESTRA DIVISIÓN DE EMPAQUES PROCESÓ IMPORTANTES VOLÚMENES DE PELÍCULA PLÁSTICA Y CARTÓN CORRUGADO.

EL VOLUMEN DE PELÍCULA PLÁSTICA PROCESADA Y VENDIDA AL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO FUE DE 1,532 TONS., LO QUE REPRESENTA UN INCREMENTO DE 11.42% VS. EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. EN VENTA DE CARTÓN, LAS VENTAS SE DISMINUYERON EN RELACIÓN AL MISMO PERIODO DE 2008, COLOCÁNDOSE EN EL MERCADO 4,618 TONS. DE PRODUCTO, UN DECREMENTO DE 13%.

#### DIVISIÓN MOLINOS

AL TÉRMINO DEL PRIMER TRIMESTRE, LA MOLIENDA DE TRIGO ACUMULADA FUE .84% SUPERIOR A LA REGISTRADA EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO 2008 AL PROCESAR 124,306 TONS. DE TRIGO.

EN LO QUE SE REFIERE A LA PRODUCCIÓN Y VENTA DE HARINA DE ARROZ CON LA MARCA TRES ESTRELLAS, AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE COLOCARON EN EL MERCADO 972 TONS, LO QUE REPRESENTA UN DECREMENTO DE 7.95% EN RELACIÓN A 2008.

#### VENTA DE PASTA PARA FRITURA

LAS VENTAS DE PASTAS PARA FRITURA AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE FUERON DE 1,746 TONELADAS, UN DECREMENTO DE 11.95% CONTRA LAS VENTAS DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. SE HA DETECTADO UN PROBLEMA DE DESFASAMIENTO DE PRECIO EN EL MERCADO, EL CUAL SE ESTÁ CORRIGIENDO PARA LOGRAR UNA MEJORA DE COMPETITIVIDAD Y RECUPERAR EL CRECIMIENTO QUE HA TENIDO ÉSTA LÍNEA DE PRODUCTOS EN EL PASADO.

#### CONCLUSIÓN

COMO RESULTADO DE LOS INCREMENTOS DE VENTAS EN PRÁCTICAMENTE TODAS LAS DIVISIONES DEL GRUPO, LOS RESULTADOS FINANCIEROS MUESTRAN QUE LAS VENTAS ACUMULADAS AL PRIMER TRIMESTRE, SE INCREMENTARON 13% VS. EL MISMO PERIODO DE 2008. EL MARGEN DE OPERACIÓN FUE DE 13.5%, EL MARGEN NETO, POR EFECTO DE LO ANTERIOR FUE DE 8.6% Y LAS UTILIDADES NETAS FUERON DEL ORDEN DE \$128 MILLONES DE PESOS, SUPERIORES EN 19.2% VS. EL AÑO ANTERIOR. LA POSICIÓN FINANCIERA SIGUE SIENDO SÓLIDA Y HA PERMITIDO UTILIZAR LA TESORERÍA DE LA COMPAÑÍA PARA FINANCIAR LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE  
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

GRUPO LA MODERNA, S. A. B. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS  
AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008  
(CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS)

## 1. CUMPLIMIENTO CON NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS HAN SIDO PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF), EMITIDAS POR EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (CINIF)

EL 1 DE ENERO DE 2008 ENTRÓ EN VIGOR LA NIF B-2 "ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO", LA CUAL ELIMINA EL BOLETÍN B-12 "ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA" Y ESTABLECE COMO OBLIGATORIA LA EMISIÓN DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO DETERMINADO SOBRE LA BASE DE VALORES NOMINALES DE LAS PARTIDAS MONETARIAS Y NO MONETARIAS, SIN INCLUIR EFECTOS DE INFLACIÓN.

EL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2009 QUE SE ADJUNTA REVELA LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE OPERACIÓN SEGUIDOS DE LOS RELATIVOS A INVERSIÓN Y FINALMENTE LOS DE FINANCIAMIENTO POR DICHO EJERCICIO. LA PRESENTACIÓN DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO ES OBLIGATORIA A PARTIR DE 2008 Y NO REQUIERE SU PRESENTACIÓN COMPARATIVA. POR SEPARADO SE INCLUYE EL ESTADO DE CAMBIOS CONSOLIDADO EMITIDO ORIGINALMENTE AL 31 DE MARZO DE 2008.

## 2. ACTIVIDAD PRINCIPAL, OPERACIONES SOBRESALIENTES Y RESUMEN DE POLÍTICAS DE CONTABILIDAD

### ACTIVIDAD PRINCIPAL

LA SOCIEDAD FUE CONSTITUIDA EN OCTUBRE DE 1978, Y SU ACTIVIDAD PRINCIPAL ES LA TENENCIA DE ACCIONES DE COMPAÑÍAS DEDICADAS PRINCIPALMENTE A LA MOLIENDA DE TRIGO, A LA PRODUCCIÓN, VENTA Y DISTRIBUCIÓN DE PASTAS ALIMENTICIAS Y GALLETAS, HARINAS, HARINAS PREPARADAS, HARINA DE ARROZ, ENTRE OTROS, ASÍ COMO A LA ELABORACIÓN DE CAJAS DE CARTÓN Y EMPAQUES DE PLÁSTICO.

EL 26 DE ABRIL DE 2007 EN LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS SE DECIDIÓ REFORMAR EN FORMA INTEGRAL LOS ESTATUTOS DE LA SOCIEDAD PARA DAR CUMPLIMIENTO A LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN LA LEY DE MERCADO DE VALORES, QUE REGULA A LAS EMISORAS DE VALORES, CAMBIANDO ASÍ A GRUPO LA MODERNA, S. A. B. DE C. V. EL 24 DE ABRIL DE 2008 SE REFORMÓ LA CLÁUSULA SEXTA DE LOS ESTATUTOS SOCIALES EN RELACIÓN A LA INTEGRACIÓN DE LA PARTE MÍNIMA FIJA DEL CAPITAL SOCIAL Y LAS ACCIONES SERIE "A" CLASE I QUE INTEGRA DICHA PARTE. EN LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 16 DE ABRIL DE 2009 SE REFORMARON ALGUNAS CLÁUSULAS DE LOS ESTATUTOS SOCIALES.

### OPERACIONES SOBRESALIENTES

DURANTE 2008, SE INCORPORARON LAS SIGUIENTES SUBSIDIARIAS A LA CONSOLIDACIÓN DE LA SOCIEDAD:

SE CONSTITUYÓ EN LA REPÚBLICA DE GUATEMALA LA COMPAÑÍA DENOMINADA LA MODERNA EXPORT, S.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE  
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

A., EN LA QUE SE PARTICIPA EN EL 99.00% DEL CAPITAL SOCIAL, LA ACTIVIDAD PRINCIPAL DE LA MISMA CONSISTE EN LA COMERCIALIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS Y TODAS AQUELLAS ACTIVIDADES RELACIONADAS CON ESTE FIN.

SEGÚN LA RESOLUCIÓN 2021 DE LAS LEYES DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA DE FECHA 28 DE DICIEMBRE DE 2007, LA SUBSIDIARIA SE ENCUENTRA DENTRO DEL ESQUEMA DE MAQUILADORA Y EXPORTADORA BAJO EL RÉGIMEN DE ADMISIÓN TEMPORAL, PARA QUE SE DEDIQUE A LA FABRICACIÓN DE PASTAS ALIMENTICIAS PARA SU EXPORTACIÓN.

EN FEBRERO DE 2008, SE ADQUIRIERON LAS ACCIONES DE TRANSPORTES ESPECIALIZADOS ROBLES NAVARRO, S. A. DE C. V. SOCIEDAD DEDICADA A PRESTAR SERVICIOS DE TRANSPORTACIÓN DE BIENES, PARA LLEGAR A UN 99.99% DEL CAPITAL SOCIAL DE LA MISMA.

CON FECHA 28 DE ENERO DE 2008, LA SOCIEDAD CELEBRÓ UN CONTRATO DE ENAJENACIÓN POR EL 50% DE ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE FÁBRICAS DE GALLETAS LA MODERNA, S. A. DE C. V. (COMPAÑÍA SUBSIDIARIA), A BIMBO, S. A. DE C. V.

## RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS DE CONTABILIDAD:

PARA PROPÓSITOS DE REVELACIÓN EN LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, CUANDO SE HACE MENCIÓN A PESOS O AL SIGNO DE "\$", SE REFIERE A PESOS MEXICANOS. CUANDO SE HACE REFERENCIA A DÓLARES, SE TRATA DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA Y CUANDO SE HACE REFERENCIA A QUETZALES, SE TRATA DE LA MONEDA CORRESPONDIENTE A LA REPÚBLICA DE GUATEMALA.

### A. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA

A PARTIR DEL 1º DE ENERO DE 2008 ENTRÓ EN VIGOR LA NIF B-10 "EFECTOS DE LA INFLACIÓN", LA CUAL ESTABLECE, ENTRE OTROS CAMBIOS, EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN MEDIANTE LA APLICACIÓN DEL MÉTODO INTEGRAL ÚNICAMENTE EN ENTORNOS INFLACIONARIOS (INFLACIÓN IGUAL O MAYOR AL 26% ACUMULADA EN LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES), LA ELIMINACIÓN DE LA POSIBILIDAD DE UTILIZAR VALORES DE REPOSICIÓN PARA ACTUALIZAR EL VALOR DE LOS INVENTARIOS E INDIZACIÓN ESPECÍFICA PARA ACTIVOS FIJOS Y LA RECLASIFICACIÓN DEL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS REALIZADO Y RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA ACUMULADA A UTILIDADES ACUMULADAS.

DEBIDO A QUE LA INFLACIÓN ACUMULADA EN LOS TRES AÑOS ANTERIORES FUE INFERIOR AL 26%, EL ENTORNO ECONÓMICO HA SIDO CALIFICADO COMO NO INFLACIONARIO, EN CONSECUENCIA, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2009 ESTÁN EXPRESADOS EN PESOS NOMINALES.

LA APLICACIÓN DEL BOLETÍN B-10 "RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA" SE LLEVÓ A CABO EN FORMA INTEGRAL HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

### B. BASES DE CONSOLIDACIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS DE TODAS LAS SUBSIDIARIAS EN LAS QUE POSEE MÁS DEL 50% DEL CAPITAL SOCIAL Y/O EJERCE CONTROL. LOS SALDOS Y OPERACIONES IMPORTANTES ENTRE LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO SE HAN ELIMINADO EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LA CONSOLIDACIÓN SE EFECTUÓ CON BASE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS DE LAS COMPAÑÍAS EMISORAS, LOS QUE SE PREPARARON DE ACUERDO CON LAS NIF MEXICANAS.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE  
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LA SOCIEDAD ES PROPIETARIA DE LAS ACCIONES DE TRES COMPAÑÍAS DE SERVICIOS, LAS CUALES PROPORCIONAN SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y DE OPERACIÓN A CIERTAS SUBSIDIARIAS OPERADORAS. LOS ESTADOS FINANCIEROS DE DICHAS COMPAÑÍAS DE SERVICIOS SE INCLUYEN EN LA CONSOLIDACIÓN A TRAVÉS DE LAS SIGUIENTES SUBSIDIARIAS:

(1) PRODUCTOS ALIMENTICIOS LA MODERNA, S. A. DE C. V., ES PROPIETARIA DEL 99.99% DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE RECURSOS INTERACTIVOS LA MODERNA, S. A. DE C. V. (COMPAÑÍA DE SERVICIOS) Y DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LA MODERNA GUATEMALA, S. A. (CONSTITUIDA Y OPERANDO EN LA REPÚBLICA DE GUATEMALA)

(2) MOLINOS DEL FÉNIX, S. A. DE C. V., GRUPO LA MODERNA, S. A. B. DE C. V. Y TABLEX MILLER, S. DE R. L. DE C. V., SON PROPIETARIAS DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE MOFESA, S. A. DE C. V. (COMPAÑÍA DE SERVICIOS).

(3) EN 2008 SE DIMINUYÓ EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN FÁBRICA DE GALLETAS LA MODERNA, S. A. DE C. V., DEBIDO A LA VENTA DEL 50% DE LAS ACCIONES DE DICHA SOCIEDAD.

## C. INVERSIÓN EN COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS NO CONSOLIDADAS

LA INVERSIÓN EN LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS NO CONSOLIDADAS CORRESPONDEN A PASTAS CORA DE LA LAGUNA, S. A. DE C. V. (COMPAÑÍA EN SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES) Y MOFESA, S. A. DE C. V., EN LAS CUALES SE POSEE EL 99.99% Y 8.16% DE LA TENENCIA ACCIONARIA, RESPECTIVAMENTE, FUE VALUADA BAJO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN.

## D. CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE EMPRESAS EXTRANJERAS

EXISTEN TRES SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO, INTERAMERICAN FOODS, CORP. (COMPAÑÍA COMERCIALIZADORA CONSTITUIDA EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA), PRODUCTOS ALIMENTICIOS LA MODERNA DE GUATEMALA, S. A. Y LA MODERNA EXPORT, S. A. (COMPAÑÍAS PRODUCTORAS Y COMERCIALIZADORAS DE PASTAS, RESPECTIVAMENTE, CONSTITUIDAS EN LA REPÚBLICA DE GUATEMALA), QUE PARA LOS FINES DE LA VALUACIÓN DE LA INVERSIÓN A TRAVÉS DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, NO SE LLEVÓ A CABO LA CONVERGENCIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS MISMAS CON LAS NIF MEXICANAS, DEBIDO A QUE SE ESTIMA QUE DICHOS EFECTOS NO SON SIGNIFICATIVOS AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008. LOS ACTIVOS, PASIVOS, CAPITAL CONTABLE Y CUENTAS DE RESULTADOS DE DICHAS EMPRESAS, SE CONVIRTIERON A PESOS MEXICANOS AL TIPO DE CAMBIO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, RESPECTIVAMENTE.

## E. EFECTIVO E INSTRUMENTOS FINANCIEROS

INCLUYE EL EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS, ASÍ COMO LOS EXCEDENTES DE EFECTIVO INVERTIDOS EN OTROS INSTRUMENTOS FINANCIEROS, LOS CUALES SE CLASIFICAN DE ACUERDO CON SU INTENCIÓN DE USO.

SE INVIERTE ÚNICAMENTE EN FONDOS DE INVERSIÓN CON DISPOSICIÓN INMEDIATA Y SON VALUADOS AL COSTO DE ADQUISICIÓN MÁS LOS RENDIMIENTOS DEVENGADOS, LOS CUALES SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DENTRO DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

## F. OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA COMPAÑÍA SIGUE LA POLÍTICA DE EVALUAR, Y EN SU CASO, CONTRATAR OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA CUBRIR SUS POSICIONES ABIERTAS DE RIESGO Y EXCLUSIVAMENTE CON FINES DE COBERTURA.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE  
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LAS OPERACIONES DE COBERTURA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE REGISTRAN A SU VALOR PACTADO Y EL EFECTO EN VALUACIÓN A VALOR RAZONABLE, SE CONTRASTA UTILIZANDO EL MISMO MÉTODO DE VALUACIÓN Y RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y GASTOS, QUE LA POSICIÓN PRIMARIA CUBIERTA.

## G. ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO

SE SIGUE LA PRÁCTICA DE CREAR UNA ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO, LA CUAL SE DETERMINA CONSIDERANDO LOS SALDOS CON PROBLEMAS DE RECUPERACIÓN.

## H. INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS

LOS INVENTARIOS SE VALÚAN BAJO EL MÉTODO DE COSTOS PROMEDIO Y BAJO EL MISMO SE HACEN LOS CARGOS AL COSTO DE VENTAS.

## I. ESTIMACIÓN PARA OBSOLESCENCIA Y LENTO MOVIMIENTO

SE REGISTRAN LAS ESTIMACIONES NECESARIAS PARA RECONOCER DISMINUCIONES EN EL VALOR DE SUS INVENTARIOS POR DETERIORO, OBSOLESCENCIA, LENTO MOVIMIENTO Y OTRAS CAUSAS QUE INDIQUEN QUE EL APROVECHAMIENTO O REALIZACIÓN DE LOS ARTÍCULOS QUE FORMAN PARTE DEL INVENTARIO RESULTARÁ INFERIOR AL VALOR REGISTRADO.

## J. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, SE ACTUALIZABAN MEDIANTE LA APLICACIÓN DE FACTORES DERIVADOS DEL INPC.

LA DEPRECIACIÓN ES CALCULADA POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, CON BASE EN LAS VIDAS ÚTILES DETERMINADAS POR PERITOS INDEPENDIENTES Y POR LA ADMINISTRACIÓN DE ACUERDO A LA TASA ANUAL QUE SE MENCIONA EN LA NOTA 9.

## K. ACTIVOS INTANGIBLES

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CORRESPONDEN AL CRÉDITO MERCANTIL DERIVADO DE LA COMPRA DE SUBSIDIARIAS ATRIBUIBLE A MARCAS PRINCIPALMENTE Y SE REGISTRAN ORIGINALMENTE AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y, HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, SE ACTUALIZABAN APLICANDO LOS FACTORES DERIVADOS DEL INPC. (VER NOTA 10)

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2003, LAS MARCAS Y EL CRÉDITO MERCANTIL SE AMORTIZABAN POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA A LA TASA DEL 5%.

DE CONFORMIDAD CON LAS NIF VIGENTES, LAS MARCAS Y EL CRÉDITO MERCANTIL SE SUJETAN A PRUEBAS DE DETERIORO, EN AQUELLOS CASOS EN LOS CUALES EL VALOR DE USO SEA MENOR QUE EL VALOR CONTABLE, LA DIFERENCIA CORRESPONDERÁ AL DETERIORO DE LA MARCA.

## L. OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

LAS OPERACIONES REALIZADAS EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE CONCERTACIÓN O LIQUIDACIÓN. LOS SALDOS SE AJUSTAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE CIERRE Y SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS LA FLUCTUACIÓN CAMBIARIA DEVENGADA.

## M. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE  
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LOS COSTOS POR LOS BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, DERIVADOS DEL PLAN AL RETIRO A QUE TIENEN DERECHO LOS TRABAJADORES POR LEY, SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DE CADA EJERCICIO, CON BASE EN CÁLCULOS ACTUARIALES DEL VALOR PRESENTE DE ESTA OBLIGACIÓN. LA AMORTIZACIÓN DEL COSTO DE LOS SERVICIOS ANTERIORES QUE NO SE HA RECONOCIDO SE DETERMINA CON BASE EN EL REMANENTE DE LA VIDA DE SERVICIO ESTIMADA DEL PERSONAL.

SE TIENE CONSTITUIDO UN FONDO DE FIDEICOMISO CON GBM GRUPO BURSÁTIL MEXICANO, S. A. B. DE C. V. Y ACCIONES Y VALORES DE MÉXICO, S. A. DE C. V. PARA CUBRIR LAS OBLIGACIONES RELATIVAS AL PLAN DE BENEFICIOS AL RETIRO. LAS APORTACIONES A DICHO FONDO, ASÍ COMO EL CÁLCULO DE LOS PASIVOS Y COSTOS RELATIVOS, SON DETERMINADOS A TRAVÉS DE ESTUDIOS ACTUARIALES POR PERITOS INDEPENDIENTES.

## N. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES VIGENTES ESTABLECIDAS EN LA NIF D-4 "IMPUESTOS A UTILIDAD", EL IMPUESTO CAUSADO DETERMINADO CON BASE EN LAS DISPOSICIONES FISCALES VIGENTES, SE REGISTRA EN LOS RESULTADOS DEL AÑO A QUE ES ATRIBUIBLE, Y SE CALCULAN LOS IMPUESTOS DIFERIDOS DETERMINADOS CON BASE EN EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS, EL CUAL CONSISTE EN COMPARAR LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LA ENTIDAD, DE LA CUAL SURGEN DIFERENCIAS TEMPORALES, TANTO DEDUCIBLES COMO ACUMULABLES. A TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES RESULTANTES, INCLUYENDO EL BENEFICIO DE PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR, SE LES APLICA LA TASA FISCAL CORRESPONDIENTE Y SE RECONOCE COMO UN ACTIVO O PASIVO DIFERIDO.

LOS CRÉDITOS FISCALES SON RECONOCIDOS COMO UN IMPUESTO DIFERIDO AL MOMENTO DE ENTERARSE O LIQUIDARSE, Y SIEMPRE QUE ES PROBABLE SU RECUPERACIÓN CONTRA EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO DE PERÍODOS FUTUROS.

## Ñ. USO DE ESTIMACIONES

LA PREPARACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE ACUERDO CON LAS NIF, REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN EFECTÚE ESTIMACIONES QUE AFECTAN LOS IMPORTES REPORTADOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN DIFERIR DE DICHAS ESTIMACIONES.

## O. PASIVOS, PROVISIONES, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES Y COMPROMISOS

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RECONOCEN LOS EFECTOS RELATIVOS A LAS REGLAS DE VALUACIÓN, PRESENTACIÓN Y REVELACIÓN DE LOS PASIVOS, ESTIMACIONES Y PROVISIONES, DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES, ASÍ COMO LAS REGLAS DE VALUACIÓN DE LOS COMPROMISOS CONTRAÍDOS, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LAS NIF.

LAS OBLIGACIONES O PÉRDIDAS IMPORTANTES RELACIONADAS CON CONTINGENCIAS SE RECONOCEN CUANDO ES PROBABLE QUE SUS EFECTOS SE MATERIALICEN Y EXISTAN ELEMENTOS RAZONABLES PARA SU CUANTIFICACIÓN. LOS INGRESOS, UTILIDADES O ACTIVOS CONTINGENTES SE RECONOCEN HASTA EL MOMENTO EN QUE EXISTE CERTEZA PRÁCTICAMENTE ABSOLUTA DE SU REALIZACIÓN.

## P. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN EL PERÍODO EN EL QUE SE TRANSFIEREN LOS BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES QUE LOS ADQUIEREN, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN DICHOS PRODUCTOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS PEDIDOS, EN EL DE LOS INGRESOS POR SERVICIOS SON RECONOCIDOS CONFORME SE DEVENGA EL SERVICIO.

## Q. CONCENTRACIÓN DE NEGOCIO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE  
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LOS PRODUCTOS SE COMERCIALIZAN CON UN GRAN NÚMERO DE CLIENTES, SIN QUE EXISTA CONCENTRACIÓN IMPORTANTE EN ALGÚN O ALGUNOS CLIENTES ESPECÍFICOS.

R. DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RECONOCEN LOS EFECTOS RELATIVOS A LAS REGLAS DE CÁLCULO, PRESENTACIÓN Y REVELACIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LAS NIF.

SE EVALÚAN PERIÓDICAMENTE LOS VALORES ACTUALIZADOS DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO Y MARCAS, PARA DETERMINAR LA EXISTENCIA DE INDICIOS DE QUE DICHOS VALORES EXCEDEN SU VALOR DE RECUPERACIÓN. EL VALOR DE RECUPERACIÓN REPRESENTA EL MONTO DE LOS INGRESOS POTENCIALES QUE SE ESPERA RAZONABLEMENTE OBTENER COMO CONSECUENCIA DE LA UTILIZACIÓN DE DICHOS ACTIVOS. SI SE DETERMINA QUE LOS VALORES ACTUALIZADOS SON EXCESIVOS, SE REGISTRA LA ESTIMACIÓN NECESARIA PARA REDUCIRLOS A SU VALOR DE RECUPERACIÓN. CUANDO SE TIENE LA INTENCIÓN DE VENDER LOS ACTIVOS, ÉSTOS SE PRESENTAN EN LOS ESTADOS FINANCIEROS A SU VALOR ACTUALIZADO O DE REALIZACIÓN, EL MENOR.

S. NIF B-7 "ADQUISICIONES DE NEGOCIOS"

SE ADECUA LA NIF B-7 ESTABLECIENDO CAMBIOS EN LAS NORMAS GENERALES PARA LA REVELACIÓN Y VALUACIÓN EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL A LA FECHA DE ADQUISICIÓN DE LOS ACTIVOS NETOS QUE SE ADQUIEREN EN UNA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS, ASÍ COMO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA Y DE OTRAS PARTIDAS QUE PUEDEN SURGIR EN LA MISMA, TAL COMO EL CRÉDITO MERCANTIL Y LA GANANCIA EN COMPRA.

LOS CAMBIOS MÁS IMPORTANTES SON LOS SIGUIENTES:

EL MÉTODO DE ASIGNACIÓN DEL PRECIO DE COMPRA SE ELIMINÓ, ADOPTANDO EL DE DETERMINAR PRIMERO VALORES RAZONABLES, O ESPECÍFICOS EN CIERTOS CASOS, DE LOS ACTIVOS NETOS ADQUIRIDOS A LA FECHA DE COMPRA QUE SON CORRESPONDIENTES AL NEGOCIO ADQUIRIDO IDENTIFICADO Y, POSTERIORMENTE, COMPARAR DICHOS VALORES CONTRA LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA POR EL ADQUIRENTE, LA CUAL SE VALÚA TAMBIÉN A SU VALOR RAZONABLE (MÉTODO DE COMPRA).

SE ESTABLECE QUE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA SUBSIDIARIA (INTERÉS MINORITARIO) SE VALÚE EN PROPORCIÓN AL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS ADQUIRIDOS VALUADOS, A SU VEZ, A VALOR RAZONABLE A LA FECHA EN QUE EL NEGOCIO ES ADQUIRIDO, Y QUE SE PRESENTE DICHA PARTICIPACIÓN COMO PARTE DEL CAPITAL CONTABLE DE LA ENTIDAD CONSOLIDADA.

SE ESTABLECE PARA LA ENTIDAD ADQUIRIENTE EL RECONOCIMIENTO DE CRÉDITO MERCANTIL CUANDO LA SUMA DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA EN LA ADQUISICIÓN Y LA PARTICIPACIÓN DE LA NO CONTROLADORA, AMBOS VALUADOS A SU VALOR RAZONABLE, ES MAYOR QUE EL MONTO DE LOS ACTIVOS NETOS ADQUIRIDOS, AMBOS VALUADOS DE ACUERDO CON LO SEÑALADO EN ESTA NIF. EN CASO DE QUE LA SUMA DE LA CONTRAPRESTACIÓN SEA INFERIOR AL MONTO DE LOS ACTIVOS NETOS ADQUIRIDOS, LOS VALORES DE ÉSTOS DEBERÁN SER AJUSTADOS AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN, Y SÓLO EN CASOS ATRIBUIBLES A PROBLEMAS FINANCIEROS U OPERATIVOS DEL VENDEDOR, QUE SON PLENAMENTE IDENTIFICABLES, SE RECONOCERÁ UNA GANANCIA NO ORDINARIA POR ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

T. NIF B-8 "ESTADOS FINANCIEROS COMBINADOS Y CONSOLIDADOS"

LA NIF B-8 ESTABLECE, MEDIANTE APLICACIÓN PROSPECTIVA, LAS NORMAS GENERALES PARA LA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE  
C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA **7 / 7**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINADOS. LOS ASPECTOS MÁS RELEVANTES SON:

A DIFERENCIA DEL ANTERIOR BOLETÍN B-8, LA NIF ESTABLECE QUE UNA ENTIDAD QUE TIENE INVERSIONES PERMANENTES EN UNA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA PRESENTE SUS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CON LOS DE ÉSTA.

SÓLO BAJO SUPUESTOS ESPECÍFICOS, SE ESTABLECE LA OPCIÓN DE PRESENTAR LOS ESTADOS FINANCIEROS NO CONSOLIDADOS EN LUGAR DE LOS CONSOLIDADOS (INCLUSO PARA FINES LEGALES O ESTATUTARIOS) ÚNICAMENTE CUANDO LA CONTROLADORA ES, A SU VEZ, UNA SUBSIDIARIA SIN PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA, O BIEN, CON ÉSTA PERO QUE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA HA SIDO INFORMADA DE QUE LA CONTROLADORA NO PRESENTARÁ ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y NO MANIFESTADO OBJECCIÓN AL RESPECTO.

SE ESTABLECE QUE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS NO CONSOLIDADOS, LA INVERSIÓN PERMANENTE EN COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS DEBE VALUARSE BAJO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN.

### 3. MONEDA EXTRANJERA

DURANTE EL TRIMESTRE SE CONCERTARON OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA QUE RESULTARON EN UNA PÉRDIDA CAMBIARIA NETA DE \$ 11,441 (UNA PERDIDA CAMBIARIA DE \$ 2,350 EN 2008), LA CUAL SE MUESTRA EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. EL TIPO DE CAMBIO UTILIZADO AL CIERRE DEL TRIMESTRE 2008, FUE DE 14.3317

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **GMODERN**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
PRODUCTOS ALIMENTICIOS LA MODERNA S.A. DE.C.V.	PRODUCTARA DE PASTAS Y COMERCIALIZADORA	59,999,991	99.99
MOLINOS DEL FÉNIX, S. A. DE C. V.	MOLIENDA DE TRIGO	144,999,997	99.99
COMERCIALIZADORA LA MODERNA DE TOLUCA S.A. DE .C.V	COMERCIALIZACIÓN DE PASTAS	115,673	99.99
CORPORATIVO LA MODERNA, S. A DE C. V	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	2,999,993	99.99
FÁBRICA DE GALLETAS LA MODERNA S.A. DE .C.V	PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE GALLETA	1,900,000	50.00
HARINERA LOS PIRINEOS, S. A. DE C. V	MOLIENDA DE TRIGO	899,992	99.99
IMPULSORA DE BIENES INMUEBLES DE TOLUCA S.A. DE .C	ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES	4,959,950	99.99
INTERAMERICAN FOODS, CORP	COMERCIALIZADORA Y PRESTADORA DE SERVICI	0	99.99
MOLINOS DEL SUDESTE, S. A DE C. V	MOLIENDA DE TRIGO Y PRODUCCIÓN DE HARINA	34,399,997	99.99
PAPELES CORRUGADOS, S. A DE C. V.	ELABORACIÓN DE CAJAS DE CARTÓN	10,200,000	50.00
PASTAS CORA, S. A. DE C. V	COMERCIALIZACIÓN DE PASTAS Y HARINAS	272,629,168	99.99
PASTAS CORA DE LA LAGUNA, S. A. DE	EN SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES	500,000	99.99
PELÍCULAS PLÁSTICAS, S. A. DE C. V.	ELABORACIÓN DE EMPAQUES	28,000,000	50.00
TABLEX MILLER, S. DE R. L. DE C. V	MOLIENDA DE TRIGO	2	50.00
LA MODERNA EXPORT S.A.	PRODUCCION Y COMERCIALIZACION DE ALIMENT	0	99.00
TRANSPORTES ESPECIALIZADOS ROBRES NAVARRO SA DE CV	TRANSPORTES DE CARGA	0	99.99
		0	0.00

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **GMODERN**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

ASOCIADAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN	MONTO TOTAL	
				COSTO ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
MOFESA S.A. DE C.V.	PRESTADORA DE SERVICIOS	5,025	8.16	0	671
PASTAS CORA DE LA LAGUNA	PRESTADORA DE SERVICIOS	500,000	99.99	0	540

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN **GMODERN**TRIMESTRE **01** AÑO **2009****GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.****RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES****CONSOLIDADO**

ASOCIADAS

**Impresión Final**

		0	0.00	0	0
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	1,211
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES					0
TOTAL					1,211

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **GMODERN**  
 GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>BANCARIOS</b>																
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>																
<b>CON GARANTÍA</b>																
<b>BANCA COMERCIAL</b>																
CREDITO SIMPLE/BBVA BANCOMER	NA		31/12/2011	tiie + 3	0	563	750	750	0	0						
REFACCIONARIO/BANAMEX	NA		31/08/2014	TIIE PROM. -.07	0	4,098	4,098	4,098	4,098	6,145						
CREDITO SIMPLE/BBVA BANCOMER	NA		31/07/2014	TIIE A 28D -.06	0	5,600	5,600	5,600	5,600	8,400						
CREDITO SIMPLE/BBVA BANCOMER	NA		31/12/2014	TIIE A 28D-.07	0	3,388	3,389	3,389	3,389	6,774						
	NA				0	0	0	0	0	0						
	NA				0	0	0	0	0	0						
	NA				0	0	0	0	0	0						
HIPOTECARIO/ BANCO DE AMERIC	NO		31/01/2015	9.15%							0	996	1,074	1,074	1,074	3,553
CREDITO SIMPLE/SANTANDER SER	NO		02/05/2011	7.56%							0	717	448	584	0	0
	NO										0	0	0	0	0	0
CREDITO SIMPLE/BBVA BANCOMER	NO		30/04/2009	LIBOR +1							0	47,772	0	0	0	0
	NO										0	0	0	0	0	0
CREDITO SIMPLE/ROYAL BANK CA	NO		24/04/2009	LIBOR + .75							0	50,161	0	0	0	0
	SI										0	0	0	0	0	0
<b>OTROS</b>																
<b>TOTAL BANCARIOS</b>					<b>0</b>	<b>13,649</b>	<b>13,837</b>	<b>13,837</b>	<b>13,087</b>	<b>21,319</b>	<b>0</b>	<b>99,646</b>	<b>1,522</b>	<b>1,658</b>	<b>1,074</b>	<b>3,553</b>



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **GMODERN**  
 GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>PROVEEDORES</b>															
VARIOS PROVEEDORES	NA			0	169,389	0	0	0	0						
VARIOS PROVEEDORES EXTRANJER	NO									0	90,720	0	0	0	0
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>				0	169,389	0	0	0	0	0	90,720	0	0	0	0
<b>OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)</b>															
DOCUMENTOS Y ARRENDAMIENTOS	NA			0	5,186	8,563	0	0	0						
VARIOS	NO									0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO</b>				0	5,186	8,563	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)</b>															
OTROS PASIVOS SIN COSTO	NA			0	124,613					0	0				
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>				0	124,613	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>				0	312,837	22,400	13,837	13,087	21,319	0	190,366	1,522	1,658	1,074	3,553

TC 14.3317

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	<b>22,118</b>	<b>316,995</b>	<b>1,050</b>	<b>15,050</b>	<b>332,045</b>
<b>PASIVO</b>	<b>13,828</b>	<b>198,173</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>198,173</b>
CORTO PLAZO	13,283	190,366	0	0	190,366
LARGO PLAZO	545	7,807	0	0	7,807
<b>SALDO NETO</b>	<b>8,290</b>	<b>118,822</b>	<b>1,050</b>	<b>15,050</b>	<b>133,872</b>

**OBSERVACIONES**

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**  
GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

## CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO DE RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
ENERO	0	0	0	0.00	0
FEBRERO	0	0	0	0.00	0
MARZO	0	0	0	0.00	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 1 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

EN RELACIÓN AL CRÉDITO SIMPLE OTORGADO POR BBVA BANCOMER, CON RECURSOS PROVENIENTES DEL FONDO DE GARANTÍA Y FOMENTO PARA LA AGRICULTURA, GANADERÍA Y AVICULTURA (FIRA) CON VENCIMIENTO EN JULIO DE 2014, EXISTEN OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER QUE SE DEBERÁN CUBRIR DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO: RELACIÓN DE ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO A CORTO PLAZO NO MENOR DE 2.0 A 1.0; DE PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE NO MAYOR DE 0.5 A 1.0, Y DE UTILIDAD OPERATIVA A GASTOS FINANCIEROS NO MENOR DE 10.0 A 1.0. ASIMISMO, SE ESTABLECE QUE NO SE PODRÁN CONTRATAR PASIVOS CON COSTOS FINANCIEROS, CUYOS MONTOS Y GARANTÍAS PUDIERAN AFECTAR LAS OBLIGACIONES DE PAGO Y OTORGAR PRÉSTAMOS Y/O GARANTÍAS A TERCEROS O COMPAÑÍAS FILIALES QUE PUDIERAN AFECTAR LAS OBLIGACIONES DE PAGO.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 2 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

CUMPLIDAS

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**TRIMESTRE: **01**AÑO: **2009****GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.****PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN  
Y/O SERVICIO****CONSOLIDADO****Impresión Final**

<b>PLANTA O CENTRO</b>	<b>ACTIVIDAD ECONOMICA</b>	<b>CAPACIDAD INSTALADA</b>	<b>% DE UTIL.</b>
DIVISION MOLINOS 5 MOLINOS	MOLIENDA DE TRIGO	519,480	85.00
DIVISION PASTAS 6 PLANTAS	PRODUCCION DE PASTAS ALIMENTICIAS	250,000	70.00
DIVISION EMPAQUES 2 PLANTAS	PRODUCCION DE CAJAS DE CARTON Y	35,640	70.00
DIVISION GALLETAS 1 PLANTA	PRODUCCION DE GALLETAS	30,000	90.00

**OBSERVACIONES**

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN

**GMODERN**

TRIMESTRE

**01**

AÑO

**2009****GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.****MATERIAS PRIMAS DIRECTAS****CONSOLIDADO****Impresión Final**

<b>MATERIAS PRIMAS</b>	<b>PRINCIPALES PROVEEDORES</b>	<b>ORIGEN</b>	<b>SUST. NAL.</b>	<b>% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL</b>
<b>SEMOLA DE TRIGO DURUM</b>	MOLINOS DEL SUDESTE S.A. DE C.	Nacional		95.00
<b>HARINA SUAVE</b>	HARINERA LOS PIRINEOS S.A DE C	Nacional		90.00
<b>AZUCAR</b>	INGENIOS AZUCAREROS	Nacional		17.00
<b>GRASA VEGETAL</b>	VARIOS	Nacional		7.00
<b>POLIETILENO</b>	VARIOS	Importación	SI	80.00

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **GMODERN**  
 GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

**DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO**

**CONSOLIDADO**

VENTAS TOTALES

**Impresión Final**

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>NACIONALES</b>					
PASTAS GALLETAS HARI	0	1,141,774	60.00	LA MODERNA LA PERLA	GANDES DISTRIBUIDORE
<b>EXTRANJERAS</b>					
PASTAS	0	340,215	0.00	LA MODERNA	VARIOS
<b>TOTAL</b>		<b>1,481,989</b>			

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **GMODERN**  
**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

**DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO**

**CONSOLIDADO**

VENTAS EXTRANJERAS

**Impresión Final**

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>EXPORTACIÓN</b>					
PASTAS GALLETAS HARI	0	1,112,784	ESTADOS UNIDOS, CENT	LA MODERNA	VARIOS

<b>SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
GUATEMALA	0	28,990	GUATEMALA	LA MODERNA CAPRI	GUATEMALA
<b>TOTAL</b>		<b>1,141,774</b>			

**OBSERVACIONES**

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto  
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

## PROYECTOS DE INVERSIÓN

EN NUESTRA PLANTA INDUSTRIAL DE TOLUCA, SE CULMINÓ LA CONSTRUCCIÓN DE DOS SILOS CON CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO DE 25 MIL TONELADAS DE TRIGO, SITUACIÓN QUE CONTRIBUYE A GARANTIZAR EL ABASTECIMIENTO DE NUESTRA PRINCIPAL MATERIA PRIMA, ESTE PROYECTO SIGNIFICÓ UNA IMPORTANTE INVERSIÓN Y COMENZÓ A OPERAR EN MAYO DEL 2008. ADICIONALMENTE PARA SEGUIR GARANTIZANDO LA SEGURIDAD Y CALIDAD DE LOS PRODUCTOS QUE EN ÉL SE ELABORAN.

PARA LA UNIDAD DE MOLIENDA DE SALAMANCA, GUANAJUATO, SE EJERCIÓ UN PROGRAMA DE INVERSIONES DESTACANDO EL PROYECTO RELATIVO A LA CONSTRUCCIÓN Y AUTOMATIZACIÓN DE UNA BATERÍA DE SILOS PARA ALMACENAR Y MEZCLAR HARINAS CON UNA CAPACIDAD TOTAL DE 2 MIL TONELADAS.

EL MOLINO DE NAVOJOA, SONORA, TAMBIÉN AMPLIÓ SU CAPACIDAD INSTALADA PARA LLEGAR A LAS 350 TONELADAS DE TRIGO MOLIDO POR DÍA PARA LA AMPLIACIÓN DE SISTEMA DE LIMPIA CUYA PUESTA EN MARCHA FUE EN EL MES DE OCTUBRE LOGRANDO CON ESTO SEGUIR GARANTIZANDO LA CALIDAD EN NUESTROS PROCESOS Y LA OBTENCIÓN DE MEJORES RENDIMIENTOS. EN LA PLANTA TOLUCA SE INVIRTIERON RECURSOS ENTRE LOS QUE DESTACAN LA ADQUISICIÓN DE UNA LÍNEA DE PASTA EN SOBRES Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA PLANTA QUE ALBERGA A ESTA LÍNEA. LAS PASTAS EN SOBRE HAN TENIDO UNA GRAN ACEPTACIÓN TANTO EN MÉXICO COMO EN ESTADOS UNIDOS COLOCÁNDOSE EL MERCADO MÁS DE MIL TONELADAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y  
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE  
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información  
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

EXISTEN TRES SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO, INTERAMERICAN FOODS, CORP. (COMPAÑÍA COMERCIALIZADORA CONSTITUIDA EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA), PRODUCTOS ALIMENTICIOS LA MODERNA DE GUATEMALA, S. A. Y LA MODERNA EXPORT, S. A. (COMPAÑÍAS PRODUCTORAS Y COMERCIALIZADORAS DE PASTAS, RESPECTIVAMENTE, CONSTITUIDAS EN LA REPÚBLICA DE GUATEMALA), QUE PARA LOS FINES DE LA VALUACIÓN DE LA INVERSIÓN A TRAVÉS DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, NO SE LLEVÓ A CABO LA CONVERGENCIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS MISMAS CON LAS NIF MEXICANAS, DEBIDO A QUE SE ESTIMA QUE DICHOS EFECTOS NO SON SIGNIFICATIVOS AL 31 DE MARZO DE 2009. LOS ACTIVOS, PASIVOS, CAPITAL CONTABLE Y CUENTAS DE RESULTADOS DE DICHAS EMPRESAS, SE CONVIRTIERON A PESOS MEXICANOS AL TIPO DE CAMBIO AL 31 DE MARZO DE 2009, RESPECTIVAMENTE.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **GMODERN**  
 GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
<b>A</b>	<b>0.00000</b>	<b>27</b>	<b>1,044,782</b>	<b>71,336,161</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14,949</b>	<b>1,020,670</b>
<b>TOTAL</b>			<b>1,044,782</b>	<b>71,336,161</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14,949</b>	<b>1,020,670</b>

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

72,380,943

OBSERVACIONES

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 1 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

EN REFERENCIA A LA INFORMACIÓN FINANCIERA DICTAMINADA DE GRUPO LA MODERNA S.A.B. DE C.V AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 INFORMÓ A USTEDES LO SIGUIENTE:

LA COMPAÑÍA SE ENCUENTRA EXPUESTA, POR EL CURSO NORMAL DEL NEGOCIO, AL RIEGO DE TASAS DE INTERÉS EN DEUDA CONTRATADA CON TASAS VARIABLES. PARA MITIGAR LA EXPOSICIÓN A DICHO RIESGO GRUPO LA MODERNA HA UTILIZADO, EN CASOS MUY ESPECÍFICOS, INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

A DIFERENCIA DE LOS INSTRUMENTOS CON FINES DE ESPECULACIÓN, LOS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA NO GENERAN VOLATILIDAD EN EL ESTADO DE RESULTADOS, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLAN EN TODO MOMENTO CON EL PLAZO Y LOS REQUERIMIENTOS DE LA NORMATIVIDAD CONTABLE PARA SEGUIR CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DE COBERTURA.

CON EL FIN DE COBERTURA DE FLUJO DE EFECTIVO Y BUSCANDO DISMINUIR EL RIESGO DE FLUCTUACIÓN EN LA TASA DE INTERÉS DE REFERENCIA EN SUS PASIVOS (CRÉDITOS BANCARIOS A LARGO PLAZO) CELEBRADOS CON BBVA BANCOMER Y BANAMEX, GRUPO LA MODERNA CONTRATÓ TRES SWAPS DE TASA DE INTERÉS. ESTOS SWUAPS TIENEN EXACTAMENTE LAS MISMAS CARACTERÍSTICAS CONTRACTUALES A LAS DEL CRÉDITO CUBIERTO EN CUANTO A TASA DE REFERENCIA, NOCIONALES Y AMORTIZACIONES, A EXCEPCIÓN DE LOS PLAZOS Y QUE SE DESCRIBEN MÁS AMPLIAMENTE EN LA TABLA SIGUIENTE:

				2 0 0 8
2 0 0 7				
INSTRUMENTOS	NOCIONAL	VALOR	NOCIONAL	VALOR
DERIVADOS	CONTRAPARTE		VIGENTE	CONDICIONES BÁSICAS
RAZONABLE	VIGENTE	RAZONABLE		
SWAPS DE TASAS BBVA BANCOMER PAGA TASA FIJA AL 9.40% Y RECIBE				
	TASA FLOTANTE A TIIIE 28D - .65			
\$	33,600	VENCE EN 2014 \$	(1,702) \$	39,200 \$ (1,882)
SWAPS DE TASAS BBVA BANCOMER PAGA TASA FIJA AL 9.35% Y RECIBE				
	TASA FLOTANTE A TIIIE 28D - .70			
24,586	VENCE EN 2009	(368)	28,683	(738)
SWAPS DE TASAS BBVA BANCOMER PAGA TASA FIJA AL 9.35% Y RECIBE				
	TASA FLOTANTE A TIIIE 28D - .70			
20,329	VENCE EN 2009	(304)	23,718	(674)
TOTAL	\$	(2,374)	\$	(3,294)

DEBIDO A LAS BAJAS QUE HA EXPERIMENTADO LA TASA DE REFERENCIA (TIIIE 28), LOS SWAPS A SU VEZ, HAN GENERADO UTILIDADES EN SU VALUACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO POR \$ 920 (\$ 4,111 EN 2007). ESTOS EFECTOS DE VALUACIÓN SE RECONOCEN AL PASIVO FINANCIERO Y ESTÁN AFECTANDO, DE CONFORMIDAD AL MODELO DE CONTABILIZACIÓN DE COBERTURA DE FLUJO DE EFECTIVO, A LA CUENTA DE UTILIDAD INTEGRAL DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **GMODERN**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

**GRUPO LA MODERNA, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 2 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

EL SWAP NÚMERO UNO DESCRITO EN LA TABLA ANTERIOR CUBRE EL TOTAL DE EXPOSICIÓN A CAMBIOS EN LA TASA DE INTERÉS DE REFERENCIA PARA EL TOTAL DEL PLAZO DEL CRÉDITO (2014) MIENTRAS QUE LOS DOS SWAPS RESTANTES SÓLO CUBREN LOS PRIMEROS CINCO AÑOS DEL PLAZO DE EXPOSICIÓN DE LOS CRÉDITOS RESPECTIVOS. DEBIDO A LO ANTERIOR, SE CONSIDERA SON ALTAMENTE EFICACES EN MITIGAR LA VARIABILIDAD ASOCIADA A LA TASA DE INTERÉS DE REFERENCIA CONTRACTUAL POR EL PLAZO CUBIERTO DOCUMENTADO.

DURANTE EL TRANSCURSO DEL AÑO SE CELEBRARON ALGUNOS COMPROMISOS EN FIRME DENOMINADOS EN DÓLARES AMERICANOS CON PRODUCTORES DE TRIGO DOMÉSTICO, ASOCIADOS A LA ADQUISICIÓN DE CIERTOS VOLÚMENES DE TRIGO NO PANIFICABLE, Y PACTANDO UN PRECIO DE REFERENCIA EN DÓLARES AMERICANOS POR TONELADA EN LAS FECHAS EN QUE SUELE PRESENTARSE LA COSECHA NACIONAL.

DEBIDO A LO ANTERIOR, SE ACCEDIÓ AL PROGRAMA DE COBERTURAS DE PRECIOS AGRÍCOLAS ESTABLECIDO POR APOYOS Y SERVICIOS RELACIONADOS A LA COMERCIALIZACIÓN AGRÍCOLA - UN ORGANISMO DESCONCENTRADO DE LA SAGARPA - (ASERCA), MEDIANTE EL CUAL SE ADQUIEREN OPCIONES DE VENTA (PUT), DESTINADOS A CUBRIR BAJAS EN EL PRECIO DEL FUTURO DEL TRIGO, BASADO EN EL PRECIO DE ÉSTE EN LA BOLSA DE CHICAGO, A UN COSTO MENOR AL DEL PRECIO DE MERCADO DE ESTAS PRIMAS.

LA GANANCIA OBTENIDA POR EL CAMBIO EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS FUE CONTABILIZADA EN EL RUBRO DE INVENTARIOS Y ÉSTA ES APLICADA A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO (COSTO DE VENTAS) CONFORME SE CONSUME EL INVENTARIO QUE DIO ORIGEN A LA COBERTURA DE REFERENCIA.

EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, RELATIVOS A LAS OPCIONES DE VENTA, POR LOS QUE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 SE HABÍAN PAGADO LAS PRIMAS CORRESPONDIENTES Y QUE ASCENDÍA A ESA FECHA A \$ 42,292 FAVORABLES PARA LA COMPAÑÍA; SIN EMBARGO, EL VALOR DE LOS INVENTARIOS DE TRIGO ADQUIRIDO TENDRÍA UNA DISMINUCIÓN EN EL VALOR DE LOS MISMOS POR LA MISMA CANTIDAD, POR LO QUE ESTA VALUACIÓN DE MERCADO NO TIENE EFECTO EN LOS RESULTADOS DE LA COMPAÑÍA.

TODAS ESTAS OPERACIONES CELEBRADAS POR LA COMPAÑÍA FUERON CON FINES DE COBERTURA.

ATENTAMENTE

---

C.P. GABRIEL BELLO HERNÁNDEZ  
DIRECTOR DE FINANZAS